<sup>318</sup> VLADIMIRI, **De Potestate**, p. 811: “In hoc autem haec est veritas, quod utraque iurisdictione, scilicet temporalium et spiritualium, est in papa”.

<sup>319</sup> VLADIMIRI, **De Potestate**, p. 813.

<sup>320</sup> VLADIMIRI, **De Potestate**, p. 818: “[...] cum dicitur imperatori omni sunt subiecta, dic: hoc verum quoad tuitionem et iurisdictionem, non quoad singulare dominium”.

<sup>321</sup> VLADIMIRI, **De Potestate**, p. 819: “Dicitur ergo, quod potestates quoad exercitium sunt distinctae, sed quoad proprietatem beato Petro utraque est concessa, sed exercitium gladii temporalis para committit imperatori”.

poder outorgado por vontade divina é destinado somente ao papa, enquanto o segundo teria por base o consenso de todos. No entanto, como anteriormente afirmado, o Império só se funda sobre a violência e, portanto, sobre uma forma de poder injusto, de onde se depreende que o imperador não tem jurisdição sobre os infiéis<sup>322</sup>.

Na segunda e na terceira questão Vladimiri trata de um mesmo assunto, relativo às autorizações imperiais dadas aos Cavaleiros Teutônicos acerca da conquista e conversão dos infiéis da região báltica. Dessa maneira, ao se perguntar se o imperador pode consentir que alguém ocupe as terras de infiéis que não reconhecem seu poder, poderia certamente responder, a partir de elementos da resposta anterior, que o imperador não teria esse poder, pois se não tem para si próprio, não poderia estendê-lo a outros. No entanto, Vladimiri opta por outra linha de análise, mas que também faz uso das prerrogativas anteriores. Se o poder do Imperador é só de exercício (*exercitium*), como aquele de um ministro, ele não tem a necessária *potestas* para ordenar a guerra, sendo esse um caso de “defeito” de poder (*potestatis defectum*). Portanto, a guerra só caberia ao papa<sup>323</sup>. Como decorrência lógica deste posicionamento, a resposta da questão terceira, acerca da legitimidade

---

<sup>322</sup> VLADIMIRI, **De Potestate**, p. 819: “His praemissis, quando quaeritur primo, scilicet quam potestatem, sive iurisdictionem, habet imperator super infidelibus et eorum bonis, praesertim suum imperium non recognoscentibus – ad istorum evidentiam sciendum, quod regnum in terris surgit tribus modis. Primo, per voluntatem Dei revelatam aliquo modo hominibus; secundo modo, per consensum eorum qui reguntur; tertio modo, per violentiam. Primo modo et secundo modo, regnum est iustum; tertio modo, non. Secundum primum modum iustificatur potestas papae, incipiendo a potestate tradita patribus in Veteri Testamento, postea resumpta a Christo et translata in Petrum et successores eius. Insuper, eadem potestas iustificatur secundo modo, ex quo tota Ecclesia Catholica et omnium fidelium congregatio in hoc consentit; quod est iam approbatum antiquissima consuetudine, cuius contrarii memoria non existit. De tertio modo non est opus prosequi, cum sit de facto potius quam de iure. Cum igitur non constat imperium super infidelis praedictos generaliter esse iustificatum primo aut secundo modo, non potest dici imperatorem aliquam potestatem habere super dictos infideles, sed tantum tertio modo: per violentiam et tyrannidem, ut supra dictum est”.